recentes realizadas pelo PJC, como um diagnóstico para as próximas ações. 

Observou-se que o fator renda, intitulado “dinheiro na periferia”, é o que mais 

chama atenção. Ao considerar todos os JC, 88 (oitenta e oito), somados aos 

demais conviventes de suas casas, totalizando 324 (trezentos e vinte e quatro) 

pessoas, quando unificado e dividido por suas rendas, a renda per capita 

apresentava-se como menor do que R$ 492 (quatrocentos e noventa e dois reais); 

no quesito raça/cor, 62 (sessenta e dois) se autodeclaravam negros ou pardos; em 

relação à moradia, 7 (sete) viviam em casas sem acesso a rede de esgoto.  

Já na pesquisa direcionada aos ‘aliados’ das transmissões, foram recebidas 

224 (duzentos e vinte e quatro) respostas, dentre essas, 08 (oito) respostas de 

na produção dos materiais; Informar o alcance total e as reações da lista de transmissão; Alcançar 
no mínimo 150 pessoas aliadas na lista de transmissão até o início do terceiro mês da formação e